1Edição 785  11 de Janeiro de 2019 - Ano XI

Edição 785 - 11 de Janeiro de 2019 - XI

PORTARIA N°0008/2019

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU, Estado do Rio de
Janeiro, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com o Processo Ad-
ministrativo N°6367 de 06 de dezembro de 2018, com fulcro na Lei Complementar
N°0046 de 24 de janeiro de 2017.

RESOLVE:

1–EXONERAR, a pedido a senhora abaixo relacionada do Cargo em Comissão
da Secretaria Municipal de Educação, a partir de 31 de dezembro de 2018.

CARGO/NOME
Subsecretária
LÚCIA DE FÁTIMA ATAÍDE DE LIMA

2– Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus
efeitos a partir de 31 de dezembro de 2018.

3– Revogam-se as disposições em contrário.
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO, 03 DE JANEIRO DE 2019.

MAURO CEZAR DE CASTRO SOARES
Prefeito Municipal

PORTARIA N°0009/2019

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU, Estado do Rio de
Janeiro, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Complemen-
tar nº0046 de 24 de Janeiro de 2017.

RESOLVE:
1–NOMEAR, as senhoras abaixo relacionadas para exercerem os cargos em

comissão com seus respectivos símbolos, na Secretaria Municipal de Fazenda, a
partir de 02 de janeiro de 2019.

CARGO/NOME SÍMBOLO
Gerente
SABRINA DOS SANTOS SANTI ANA DAS IX
Gerente
STEFANNY CONCEIÇÃO DA SILVA DAS IX
Gerente
ALICE LAURENTINO DOS SANTOS DAS IX

2–Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus
efeitos a partir de 02 de janeiro de 2019.

3–Revogam-se as disposições em contrário.
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO, 03 DE JANEIRO DE 2019.

MAURO CEZAR DE CASTRO SOARES
Prefeito Municipal

PORTARIA N°0010/2019

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU, Estado do Rio de
Janeiro, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Complemen-
tar N°0046 de 24 de janeiro de 2017.

RESOLVE:

1–EXONERAR, o senhor abaixo relacionado do Cargo em Comissão da Sec-
retaria Municipal de Saúde e Defesa Civil, a partir de 01 de de dezembro de 2018.

CARGO/NOME
Assessoria Técnica III
CARLOS EDUARDO DE FREITAS

2–Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus
efeitos a partir de 01 de dezembro de 2018.

3– Revogam-se as disposições em contrário.

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO, 03 DE JANEIRO DE 2019.

MAURO CEZAR DE CASTRO SOARES
Prefeito Municipal

PORTARIA N°0011/2019

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU, Estado do Rio de
Janeiro, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Complemen-
tar N°0046 de 24 de janeiro de 2017.

RESOLVE:
1–EXONERAR, a pedido as senhoras abaixo relacionadas dos Cargos em

Comissão da Secretaria Municipal de Promoção Social e Trabalho, a partir de 31
de dezembro de 2018.

CARGO/NOME
Gerente
NILCENÉIA DELFINA FRAGA
Gerente
FERNANDA CORREA AMARAL COELHO

2–Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus
efeitos a partir de 31 de dezembro de 2018.

3–Revogam-se as disposições em contrário.
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO, 03 DE JANEIRO DE 2019.

MAURO CEZAR DE CASTRO SOARES
Prefeito Municipal

LEGISLATIVO

PORTARIA 002/2019

DISSOLVE COMISSÃO DE
SINDICÂNCIA A FIM DE APU-
RAR POSSÍVEL IRREGULARI-
DADE DE INFRAÇÃO DE
TRÂNSITO.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACA-
CU, pelo Presidente que a esta subscreve, no uso de suas
atribuições, observado o exposto no processo administrativo
nº 0782/2018 e em cumprimento ao disposto no Art. 164,
inciso I da Lei Complementar 001/1991,

RESOLVE:

Art. 1º - Dissolver a Comissão de Sindicância instaurada
mediante a Portaria nº 040 de 16 de outubro de 2018.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da de sua
Publicação.

Cachoeiras de Macacu, 04 de Janeiro de 2019

Vereador Célio de Carvalho Maciel

= Presidente =

Edição 785  11 de Janeiro de 2019 - Ano XI2

3Edição 785  11 de Janeiro de 2019 - Ano XI

Edição 82 - 11 de Janeiro de 2019 - Caderno de Licitações

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 004/2018
PARTES: CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU

X
TAVARES E DUTRA ASSESSORIA DE INFORMÁTICA LTDA-ME

OBJETO: Prestação de Serviços de Suporte, e Desenvolvimento das Rotinas
Inerentes ao SIGFIS em seu Módulo de Captura LRF e Informes Mensais para

o Exercício Financeiro de 2019.

VALOR: R$ 7.000,00 (sete mil reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1001.0103100712.001.3390.34.06-00.

PRAZO CONTRATUAL: Início em 01/01/2019 e término em 28/02/2019.
DATA DA ASSINATURA DO TERMO ADITIVO: 26/12/2018.

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 0092/2017.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 57, II da Lei 8.666/93.

Cachoeiras de Macacu, 26 de dezembro de 2018.

Célio de Carvalho Maciel

Presidente da Câmara Municipal de Cachoeiras de Macacu

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - PORTARIA 047/2017

Este caderno é parte integrante do Diário Oficial 785

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 001/2018
PARTES: CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU

X
SAPITUR–SISTEMAS DE ADMINISTRAÇÃO PUBLICA, INFORMÁTICA E

TURISMO S/S LTDA

OBJETO: Prestação de Serviços de implantação, migração e conversão de
dados, treinamento, locação, suporte e manutenção de Sistemas

Informatizados de Contabilidade Pública, Tesouraria, Folha de Pagamento,
Almoxarifado, Bens Patrimoniais, protocolo e Portal da Transparência, para o

Exercício Financeiro de 2019.

VALOR: R$ 6.562,00 (seis mil quinhentos e sessenta e dois reais reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1001.0103100232.099-3390.39.00-00.

PRAZO CONTRATUAL: Início em 01/01/2019 e término em 28/02/2019.
DATA DA ASSINATURA DO TERMO ADITIVO: 26/12/2018.

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 0039/2018.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 57, II da Lei 8.666/93.

Cachoeiras de Macacu, 26 de dezembro de 2018.

Célio de Carvalho Maciel
Presidente da Câmara Municipal de Cachoeiras de Macacu

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - PORTARIA 047/2017

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 011/2018.
PARTES: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO/FME

X
COMERCIAL MÔNICA LTDA

OBJETO: AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEL PARA OS VEÍCULOS
DA FROTA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

VALOR TOTAL ESTIMADO: R$ 669.910,00
(Seiscentos e sessenta e nove mil novecentos e dez reais)

FORMA DE PAGAMENTO: até 30 dias após entrega.

PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei 10520/02, Decreto

2453/07 e subsidiariamente na Lei 8666/93 e suas
alterações. Proc. Adm nº 0691/2018.

Cachoeiras de Macacu/RJ, 13 de dezembro de 2018.

Magda Rocha Tiburcio
Secretária Municipal de Educação

Gestora do F.M.E.

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

EXTRATO DE ADITAMENTO CONTRATUAL Nº 013/2018

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 020/2017

Partes: Prefeitura Municipal de Cachoeiras de Macacu/RJ.
X

ANGEL ZOUAIN ABUMAHMAN

OBJETO: Prorrogação de prazo de locação de 01 (um) Imóvel,
localizado na Avenida Governador

Roberto Silveira, n° 181, bairro Centro, Cachoeiras de
Macacu/RJ, com área total de 740m², destinado à

instalação da Sede do Conselho Tutelar de
Cachoeiras de Macacu/RJ.

PRAZO DE PRORROGAÇÃO: 04 (quatro) meses.
VALOR CONTRATUAL: 10.000,00 (Dez mil reais)
FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 57, II, § 2º da Lei

Federal nº 8.666/93 e suas alterações - Proc. Adm. nº 2881/2017.

Cachoeiras de Macacu/RJ, 26 de Setembro de 2018.

Mauro Cezar de Castro Soares
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 035/2018.

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS
AQUISIÇÕES DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA

PREPARAÇÃO DA MERENDA ESCOLAR PARA ATENDER
AS UNIDADES DE ENSINO DA REDE PÚBLICA

MUNICIPAL, PELO PERÍODO DE 12 MESES
ABERTURA: 18 DE JANEIRO DE 2019.

HORÀRIO: 10:00 HORAS, COM TOLERÂNCIA DE 5 MINUTOS.
O Edital completo estará disponível para leitura e retirada a partir do dia
02/01/2019 no site da Prefeitura Municipal de Cachoeiras de Macacu/RJ

e presencialmente (acompanhado do carimbo do CNPJ) mediante o
fornecimento de 02 (DUAS) resmas de papel A4, no prédio sede da

Secretaria Municipal de Educação/FME, sito à Rua Governador Roberto
Silveira, 229, Campo do Prado, neste Município, das 09:00 às 16:00

horas, de segunda a sexta-feira. Informações pelo e-mail:
sme.comprascm@hotmail.com e através do site

www.cachoeirasdemacacu.rj.gov.br

Cachoeiras de Macacu/RJ, 28 de dezembro de 2018.

Magda Rocha Tiburcio
Gestora

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 035/2018.

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS AQUISIÇÕES DE
GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA PREPARAÇÃO DA MERENDA

ESCOLAR PARA ATENDER AS UNIDADES DE ENSINO DA REDE
PÚBLICA MUNICIPAL, PELO PERÍODO DE 12 MESES

ABERTURA: 23 DE JANEIRO DE 2019.

HORÀRIO: 10:00 HORAS, COM TOLERÂNCIA DE 5 MINUTOS.
O Edital completo estará disponível para leitura e retirada a partir do dia
14/01/2019 no site da Prefeitura Municipal de Cachoeiras de Macacu/RJ

e presencialmente (acompanhado do carimbo do CNPJ) mediante o
fornecimento de 02 (DUAS) resmas de papel A4, no prédio sede da

Secretaria Municipal de Educação/FME, sito à Rua Governador Roberto
Silveira, 229, Campo do Prado, neste Município, das 09:00 às 16:00

horas, de segunda a sexta-feira. Informações pelo e-mail:
sme.comprascm@hotmail.com e através do site

www.cachoeirasdemacacu.rj.gov.br

Cachoeiras de Macacu/RJ, 11 de janeiro de 2018.

Magda Rocha Tiburcio
Gestora

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

EXTRATO DE ADITAMENTO CONTRATUAL Nº 013/2018

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 020/2017

Partes: Prefeitura Municipal de Cachoeiras de Macacu/RJ.
X

ANGEL ZOUAIN ABUMAHMAN

OBJETO: Prorrogação de prazo de locação de 01 (um) Imóvel,
localizado na Avenida Governador

Roberto Silveira, n° 181, bairro Centro, Cachoeiras de
Macacu/RJ, com área total de 740m², destinado à

instalação da Sede do Conselho Tutelar de
Cachoeiras de Macacu/RJ.

PRAZO DE PRORROGAÇÃO: 04 (quatro) meses.
VALOR CONTRATUAL: 10.000,00 (Dez mil reais)
FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 57, II, § 2º da Lei

Federal nº 8.666/93 e suas alterações - Proc. Adm. nº 2881/2017.

Cachoeiras de Macacu/RJ, 26 de Setembro de 2018.

Mauro Cezar de Castro Soares
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE ADITAMENTO CONTRATUAL Nº 015/2018
1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 004/2018

Partes: Prefeitura Municipal de Cachoeiras de Macacu/RJ.
X

ESX TRANSPORTE E TURISMO LTDA

OBJETO: Prorrogação de prazo para prestação de serviço
de transporte universitário.

PRAZO DE PRORROGAÇÃO: 26 (vinte e seis) dias letivos.
VALOR CONTRATUAL: R$ 287.990,56

(Duzentos e oitenta e sete mil, novecentos e noventa reais e
cinquenta e seis centavos).

FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 57, II, § 2º da Lei
Federal nº 8.666/93 e suas alterações - Proc. Adm. nº 5104/2015.

Cachoeiras de Macacu/RJ, 09 de novembro de 2018.

Mauro Cezar de Castro Soares
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2019.

OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS ORIUNDOS DA
AGRICULTURA FAMILIAR PARA SEREM INSERIDOS NO PREPARO

DA ALIMENTAÇÃO, NAS ESCOLAS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO
PROCESSO ADMINISTRATIVO 0552/2018

VALOR ESTIMADO: 457.297,80(Quatrocentos e cinquenta e sete mil
duzentos e noventa e sete reais e oitenta centavos)

ABERTURA: 12 de fevereiro de 2019.
HORÀRIO: 10:00 HORAS, COM TOLERÂNCIA DE 5 MINUTOS.

O Edital completo estará disponível para leitura e retirada a partir do dia
14/01/2019 (acompanhado do carimbo do CNPJ) e mediante o fornecimento
de 02 (DUAS) resmas de papel A4, no prédio sede da Secretaria Municipal de

Educação/FME, sito à Rua Governador Roberto Silveira, 229, Campo do
Prado, neste Município, das 09:00 às 16:00 horas, de segunda a sexta-

feira. Informações pelo e-mail: sme.comprascm@hotmail.com, bem como no
site oficial da Prefeitura Municipal de Cachoeiras de Macacu:http://www.

cachoeirasdemacacu.rj.gov.br.

Cachoeiras de Macacu/RJ, 11 de janeiro de 2019.
Magda Rocha Tiburcio

Gestora

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Edição 785  11 de Janeiro de 2019 - Ano XI4

AVISO DE LICITAÇÃO - 2º AVISO

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 043/2018
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 1402/2018

SRP- SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL REALIZAÇÃO
DE EXAMES HISTOPATOLÓGICOS PARA ATENDIMENTO AOS

USUÁRIOS DO SUS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA PREFEITURA
DE CACHOEIRAS DE MACACU ATRAVÉS DE SUA SECRETARIA MUNICIPAL

DE SAÚDE, ATRAVÉS DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS,
POR UM PERIODO DE 12(DOZE) MESES.

ABERTURA: 24/01/2019.
HORÀRIO: 10:00 HORAS, COM TOLERÂNCIA DE 5 MINUTOS.

O Edital completo estará disponível para leitura e retirada
(acompanhado do carimbo do CNPJ) e mediante o

fornecimento de 01 Toner HP Laser/Jet 2035(505 A ) , no
prédio sede da Secretaria Municipal de Saúde e Defesa

Civil/FMS, sito à RJ 116, Km 44, Riviera, Cachoeiras de
Macacu/RJ, das 10:00 às 16:00 horas, de segunda a sexta-feira.

Informações pelo telefone (21) 2649-3767.

Cachoeiras de Macacu/RJ, 11 de janeiro de 2019.

MARILENA DE FARIA SARMENTO
Secretária Municipal de Saúde e

Defesa Civil

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU

SECRETARIA DE SAÚDE E DEFESA CIVIL

AVISO DE LICITAÇÃO - 2º AVISO

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 043/2018
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 1402/2018

SRP- SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL REALIZAÇÃO
DE EXAMES HISTOPATOLÓGICOS PARA ATENDIMENTO AOS

USUÁRIOS DO SUS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA PREFEITURA
DE CACHOEIRAS DE MACACU ATRAVÉS DE SUA SECRETARIA MUNICIPAL

DE SAÚDE, ATRAVÉS DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS,
POR UM PERIODO DE 12(DOZE) MESES.

ABERTURA: 24/01/2019.
HORÀRIO: 10:00 HORAS, COM TOLERÂNCIA DE 5 MINUTOS.

O Edital completo estará disponível para leitura e retirada
(acompanhado do carimbo do CNPJ) e mediante o

fornecimento de 01 Toner HP Laser/Jet 2035(505 A ) , no
prédio sede da Secretaria Municipal de Saúde e Defesa

Civil/FMS, sito à RJ 116, Km 44, Riviera, Cachoeiras de
Macacu/RJ, das 10:00 às 16:00 horas, de segunda a sexta-feira.

Informações pelo telefone (21) 2649-3767.

Cachoeiras de Macacu/RJ, 11 de janeiro de 2019.

MARILENA DE FARIA SARMENTO
Secretária Municipal de Saúde e

Defesa Civil

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU

SECRETARIA DE SAÚDE E DEFESA CIVIL

AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 035/2018.

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS AQUISIÇÕES DE
GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA PREPARAÇÃO DA

MERENDA ESCOLAR PARA ATENDER AS
UNIDADES DE ENSINO DA REDE PÚBLICA
MUNICIPAL, PELO PERÍODO DE 12 MESES.

PELO PRESENTE AVISO, FICA O PROCEDIMENTO DE
LICITAÇÃO ACIMA DESCRITO ADIADO, POR DIVERGÊNCIAS

EXISTENTES ACERCA DO TERMO DE
REFERÊNCIA E O ANEXO I DO EDITAL,
CONSTANTE NO REFERIDO PROCESSO

ADMINISTRATIVO, A FIM DE QUE POSSAMOS ADEQUÁ-LO ÀS
NECESSIDADES EXISTENTES EM NOSSA
REDE PÚBLICA MUNICIPAL DE ENSINO.

Cachoeiras de Macacu/RJ, 28 de dezembro de 2018.

Magda Rocha Tiburcio
Gestora

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 035/2018.

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS AQUISIÇÕES DE
GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA PREPARAÇÃO DA

MERENDA ESCOLAR PARA ATENDER AS UNIDADES DE
ENSINO DA REDE PÚBLICA MUNICIPAL,

PELO PERÍODO DE 12 MESES.
PELO PRESENTE AVISO, FICA O

PROCEDIMENTO DE LICITAÇÃO ACIMA
DESCRITO ADIADO, POR DIVERGÊNCIAS

EXISTENTES ACERCA DO TERMO DE
REFERÊNCIA E O ANEXO I DO EDITAL,
CONSTANTE NO REFERIDO PROCESSO

ADMINISTRATIVO, A FIM DE QUE
POSSAMOS ADEQUÁ-LO ÀS

NECESSIDADES EXISTENTES EM NOSSA
REDE PÚBLICA MUNICIPAL DE ENSINO.

Cachoeiras de Macacu/RJ, 11 de janeiro de 2019.

Magda Rocha Tiburcio
Gestora

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO